ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ HOẰNG KIM          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số       /TB-UBND     Hoằng Kim, ngày      tháng 8 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc tăng cường chỉ đạo phòng trừ sâu bệnh hại lúa vụ Mùa năm 2024

Kính gửi:

- Các Ông (Bà) trưởng thôn.

  - HTX dịch vụ Nông nghiệp xã Hoằng Kim

Hiện nay, cây lúa vụ Mùa năm 2024 đang ở cuối giai đoạn đẻ nhánh, chuẩn bị

phân hóa đòng. Thời gian qua, do điều kiện thời tiết nắng nóng kết hợp với mưa dông

xen kẽ đã tạo điều kiện thuận lợi cho một số đối tượng sâu bệnh hại phát sinh gây hại

trên diện tích lúa vụ Mùa năm 2024, cụ thể như: Bướm sâu đục thân 2 chấm lứa 3 và

Sâu cuốn lá nhỏ lứa 4 xuất hiện từ ngày 25/7 đến nay và tiếp tục gối lứa kéo dài, nếu

không phòng trừ kịp thời lứa sâu này thì sâu sẽ tích lũy mật độ và gây hại nặng khi lúa

bước vào giai đoạn ôm đòng - trổ bông. Ngoài ra còn có một số đối tượng khác xuất

hiện gây hại như chuột, rầy nâu, rầy lưng trắng, bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn,...

Để phòng trừ sâu bệnh hại trên cây lúa vụ Mùa năm 2024 kịp thời, hiệu quả cao.

Chủ tịch UBND xã yêu cầu Trưởng các thôn, cán bộ khuyến nông viên cơ sở, HTX dịch

vụ Nông nghiệp, các ngành có liên quan tập trung chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn bà con

nông dân thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Đối với Trưởng các thôn:

Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng; tuyên truyền, hướng dẫn nông dân phòng trừ

sâu bệnh hại cây trồng kịp thời, hiệu quả cao, không để sâu bênh phát sinh gây hại trên

diện rộng.

Phối hợp với HTX dịch vụ Nông nghiệp điều tiết nước hợp lý, đảm bảo đủ nước

tưới cho lúa thời kỳ lúa làm đòng đến trỗ bông, kết hạt, nâng cao hiệu quả phòng trừ sâu

bệnh.

2. Cán bộ khuyến nông viên:

Theo dõi chặt chẽ tình hình sản xuất, diễn biến sâu bệnh và thời tiết để tham mưu

cho UBND xã các biện pháp chỉ đạo kịp thời, hiệu quả.

Tăng cường công tác dự tính, dự báo tình hình diễn biến của sâu bệnh gây hại trên

đồng ruộng và hướng dẫn Nông dân các biện pháp chăm sóc, phòng trừ kịp thời, hiệu

quả.

Chủ động kiểm tra, đôn đốc các thôn, HTX dịch vụ nông nghiệp triển khai thực

hiện tốt các nhiệm vụ phục vụ công tác sản xuất Nông nghiệp trên địa bàn xã kịp thời,

hiệu quả.

3. Hợp tác xã DVNN:

Phối hợp với các thôn thực hiện việc điều tiết nước hợp lý, đảm bảo đủ nước tưới

cho lúa thời kỳ lúa làm đòng đến trỗ bông, kết hạt và nâng cao hiệu quả phòng trừ sâu

bệnh.

Phối hợp vơi Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện tổ chức, triển khai dịch vụ

phòng trừ sâu, bệnh bằng việc áp dụng thiết bị bay không người lái khi sâu bệnh phát

sinh trên diện rộng, nhằm nâng cao hiệu quả phòng trừ sâu, bệnh hại và phát động toàn

dân tham gia công tác diệt chuột đồng loạt cả trong khu dân cư và ngoài đồng ruộng để

nâng cao hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp.

4. Đối với các cửa hàng, đại lý kinh doanh buôn bán thuốc bảo vệ thực vật

trên địa bàn xã.

Đảm bảo cung ứng các loại thuốc theo khuyến cáo của UBND huyện, xã hoặc các

loại thuốc có hoạt chất giống như các loại thuốc nêu trên để phòng trừ sâu đục thân 2

chấm, sâu cuốn lá nhỏ, bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn đạt hiệu quả.

UBND xã giao công chức Địa chính-Nông nghiệp phối hợp với các ngành, đơn vị

liên quan tăng cường công tác kiểm tra cơ sở buôn bán thuốc bảo vệ thực vật, kiên

quyết xử lý nghiêm các sai phạm của các cơ sở kinh doanh thuốc BVTV trên địa bàn,

tránh việc nông dân sử dụng thuốc BVTV kém chất lượng gây ảnh hưởng xấu tới sản

xuất nông nghiệp.

5. Đối với Bà con Nông dân:

Thường xuyên kiểm tra, thăm đồng, nếu phát hiện bướm Sâu đục thân 2 chấm,

Sâu cuốn lá nhỏ nhiều cần tổ chức phun thuốc để diệt trừ đảm bảo đúng loại thuốc,

đúng thời điểm nhằm đảm bảo hiệu quả của thuốc cho từng đối tượng sâu bệnh hại lúa

mùa.

Đối với sâu đục thân 2 chấm, sâu cuốn lá nhỏ Bà con Nông dân sử dụng một trong

các loại thuốc như: Voliam Targo 063SC, DOFENAPYR 140SC (siêu sạch sâu),

Prevathon 5SC, Virtako 40WG, kết hợp với các loại thuốc như: Incipio 200SC, Clever

150SC, Obaone 95WG …đây là loại thuốc kéo dài hiệu lực.

Lưu ý: Nồng độ, liều lượng và cách 2 thức sử dụng theo hướng dẫn trên nhãn

mác, bao bì; sau khi phun thuốc nếu gặp mưa thì phải tổ chức phun lại.

Trên đây là một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác phòng trừ sâu bệnh hại lúa vụ

Mùa năm 2024. Chủ tịch UBND xã yêu cầu Trưởng các thôn, HTX dịch vụ Nông

nghiệp, các ngành có liên quan tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nông dân cùng tổ chức

thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:           KT. CHỦ TỊCH

- BTV Đ.ủy (b/c);         PHÓ CHỦ TỊCH
- MTTQ, Trưởng Đoàn thể (P/h);

- Khuyến nông viên (T/h);

- Như K/g (t/h);

- Lưu VT.

              Lê Như Đông

		2024-08-02T17:47:29+0700

		2024-08-03T16:52:24+0700

		2024-08-03T16:52:25+0700

		2024-08-03T16:52:25+0700